
 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

Р Е Ш Е Н И Е  

29 июня 2017 года № 35/267-6 

г. Воронеж 

Об использовании технологии изготовления  

протоколов участковых комиссий об итогах голосования  

с машиночитаемым кодом и ускоренного ввода данных 

протоколов участковых комиссий об итогах голосования в 

Государственную автоматизированную систему Российской 

Федерации «Выборы» с использованием  

машиночитаемого кода 

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 10 января 2003 

года № 20-ФЗ «О Государственной автоматизированной системе Российской 

Федерации «Выборы»», Законом Воронежской области от 19 июня 2003 года 

№ 31-ОЗ «Об Избирательной комиссии Воронежской области», на основании 

постановления Центральной избирательной комиссии Российской Федерации 

от 15 февраля 2017 года № 74/667–7 «О применении технологии 

изготовления протоколов участковых комиссий об итогах голосования с 

машиночитаемым кодом и ускоренного ввода данных протоколов 

участковых комиссий об итогах голосования в Государственную 

автоматизированную систему Российской Федерации «Выборы» с 

использованием машиночитаемого кода», Избирательная комиссия 

Воронежской области решила:  

1. Рекомендовать избирательным комиссиям, организующим выборы 

обеспечить использование технологии изготовления протоколов участковых 

комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом и ускоренного 

ввода данных протоколов участковых комиссий об итогах голосования в 

Государственную автоматизированную систему Российской Федерации 



2 

«Выборы» с использованием машиночитаемого кода (далее – Технология) 

при проведении выборов после 1 июля 2017 года. 

2. Избирательная комиссия, организующая выборы, направляет свое 

решение о применении Технологии в Избирательную комиссию 

Воронежской области для согласования. 

3. Участковым комиссиям назначить не менее двух операторов – 

членов участковой комиссии с правом решающего голоса – по работе со 

специальным программным обеспечением для изготовления протоколов 

участковых комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом. 

4. Секретарю Избирательной комиссии Воронежской области 

организовать обучение членов комиссий, указанных в пункте 3 настоящего 

решения. 

5. Территориальным избирательным комиссиям Воронежской области 

проинформировать местные отделения политических партий о возможности 

принять участие в обучении, указанном в пункте 4 настоящего решения. 

6. Настоящее решение разместить на официальном сайте 

Избирательной комиссии Воронежской области в сети Интернет – 

www.voronezh.izbirkom.ru. 

Председатель комиссии С.В. Канищев 

Секретарь комиссии С.Н. Хорунжий 


